Establishment-III(M) Section ICAR-National Dairy Research Institute Karnal-132 001 (Haryana)

Dated: 18 April, 2023

CIRCULAR

Filling up the one post of Lower Division Clerk [1-UR] in Level-2 (Rs.19900-63200) of the Pay Matrix under Limited Departmental Competitive Examination Quota at ICAR-NDRI, Karnal.

Applications are invited for filling up of one post of Lower Division Clerk [1-UR] to be filled up on the basis of Limited Departmental Competitive Examination Quota from the eligible departmental candidate only. The SSSs working at ICAR-NDRI, Karnal & its regional stations in the pre-revised Grade Pay of Rs. 1800/ Level-1 of 7th CPC who possessed 12th Class pass or equivalent qualification and have rendered three years regular service in the grade as on 01.04.2023 may apply through their respective Head/Incharge for the above post on the prescribed proforma as enclosed herewith latest by 17.05.2023. After stipulated date, no application will be entertained. The maximum age limit for eligibility for examination is 45 years (50 years of age for SC/ST) as on 01.04.2023.

The candidates who pass the written examination will also be required to qualify in a typing test with the typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on Computer within a period of one year from the date of their appointment as LDC failing which no annual increment shall be allowed until he/she has passed the typing test or this condition has been waived off by the competent authority according to the relevant rules in this regard.

The scheme of examination and syllabus is also enclosed herewith as Annexure-I for information of the candidates.

Encl: As above

Distribution:-

1. All Head/Incharge of Division/Section, NDRI, Karnal.

For circulation amongst the Skilled

2. The Head, SRS of NDRI, Adugodi Post, Bangalore- 560 Support Staff working under their control

3. The Head, ERS of NDRI, Kalyani Dist. Nadia, WB-741

4. The Incharge, Computer Centre, NDRI, Karnal for uploading this circular on NDRI's website and eoffice notice board

स्थापना—3 (मंत्रालयिक) अनुमाग भा.कृ.अनु.प.—राष्ट्रीय डेरी अनुसंघान संस्थान करनाल—132 001 (हरियाणा)

फा.सं. 11–15/2009/स्था.३ (मंत्रा.)- \ऽ६५-६५

दिनांकः 18 अप्रैल, 2023

परिपत्र

विषयः— रा.डे.अनु.सं., करनाल में सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा के तहत वेतन मैट्रिक्स के स्तर—2 (रू 19900—63200) में अवर श्रेणी लिपिक के 01 अनारक्षित पद को भरने बावत्।

रा.डे.अनु.सं., करनाल में अवर श्रेणी लिपिक के 01 अनारक्षित पद को सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा के के आधार पर भरने के लिए केवल योग्य विभागीय उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते है। राष्ट्रीय डेरी अनुसंधान संस्थान, करनाल और इसके क्षेत्रीय स्टेशनों में पूर्व संशोधित ग्रेड वेतन रू 1800/7वें वेतन आयोग के वेतन स्तर—1 में कार्यरत कुशल सहायक कर्मचारी जिनके पास 12वीं कक्षा उत्तीर्ण या समकक्ष अर्हता है और ग्रेड में दिनांक 01.04.2023 को तीन वर्षों की नियमित सेवा पूर्ण कर चुके है, वे अपने संबंधित अध्यक्ष/प्रभारी के माध्यम से उपरोक्त पद के लिए संलग्न निर्धारित प्रोफार्मा में दिनांक 17.05.2023 तक आवेदन कर सकते है। निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त हुए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। परीक्षा के लिए पात्रता की अधिकतम आयु दिनांक 01.04.2023 को 45 वर्ष (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु 50 वर्ष की आयु) है।

लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को अवर श्रेणी लिपिक के रूप में उनकी नियुक्ति की तारीख से एक वर्ष की अवधि के अन्दर कंप्यूटर पर अंग्रेजी में 35 शब्द प्रति मिनट या हिन्दी में 30 शब्द प्रति मिनट की गति से टाइपिंग परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी अन्यथा उन्हें टाइपिंग परीक्षा उत्तीर्ण करने अथवा सक्षम प्राधिकारी के द्वारा संबंधित नियमों में छूट प्रदान किए जाने तक किसी प्रकार की वार्षिक वेतन वृद्धि की अनुमति नहीं दी जाएगी।

जम्मीदवारों की जानकारी के लिए परीक्षा की योजना एवं पाठ्यक्रम परिशिष्ट—1 के रूप में संलग्न है।

सहायक प्रशासनिक अधिकारी

संलग्नः उपरोक्तानुसार

वितरण:--

1. सभी प्रभागाध्यक्ष / अनुभाग के प्रभारी, रा.डे.अनु.सं., करनाल

2. अध्यक्ष, दक्षिणी क्षेत्रीय केन्द्र, रा.डे.अनु.सं. आडूगोडी पोस्ट, बैंगलूरू–560 030

 अध्यक्ष, पूर्वी क्षेत्रीय केन्द्र, रा.डे.अनु.सं. कल्याणी जिला नदिया, पश्चिम बंगाल–741 235

4. प्रभारी, कंप्यूटर केन्द्र, रा.डे.अनु.सं., करनाल को इस परिपत्र को रा. डे.अनु.सं., करनाल की वेबसाइट एवं ई—ऑफिस नोटिस बोर्ड पर अपलोड करने हेतु। उनके अधीन कार्यरत कुशल सहायक कर्मचारियों के बीच परिचालन हेतु

रा.डे.अनु.सं., करनाल में अवर श्रेणी लिपिक के एक अनारक्षित पद हेतु सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा में शामिल होने के लिए आवेदन पत्र

APPLICATION FOR APPEARING IN THE LIMITED DEPARTMENTAL COMPETITIVE EXAMINATION FOR THE ONE UNRESERVED POST OF LOWER DIVISION CLERK AT NDRI, KARNAL

1.	कर्मचारी संख्या Employee Number	
2.	अभ्यर्थी का नाम (बर्ड अक्षरों में)	
	Name of the Candidate (in capital letters)	
3.	पिता / पति का नाम Father's/Husband's Name	
4.	जन्म दिनांक Date of Birth	
5.	प्रभाग / अनुभाग का नाम जिसमें कार्यरत हैं Indicate the name	
	of the Division/ Section in which working	
6.	क्या आप अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के सदस्य हैं ?	
	उत्तर हां या नहीं में दें : Are you a member of Scheduled	
	Caste/Scheduled Tribe? Answer Yes or No:	
7.	क्या आप शारीरिक रूप से अपंग(दिव्यांग) हैं? उत्तर हां या नहीं में	
	दें:	
	Are you Physically Handicapped? Answer Yes or NO	
8.	पत्राचार का पता (अभ्यर्थी के नाम के साथ) जिस पर सूचना प्रेषित	
	की जाएगी Postal Address (including candidates	
	name) at which communication should be sent	
9.	शैक्षणिक अर्हता (बोर्ड / विश्वविद्यालय के नाम सहित)	
	Educational Qualifications (including the name of	
	Board/University):	
10.	आपने किस तारीख से ग्रेड वेतन रू. 1800 / स्तर–1 आहरित किया	
10.	है From which date have you been drawn Grade Pay	
	of Rs.1800/Level-1	
	•	
11.	क्या आपने ग्रेड वेतन रू. 1800 / स्तर-1 में 01.04.2023 को 3 वर्षों	
	की नियमित सेवा पूरी कर ली है ? उत्तर हां या नहीं में दें :	
	Whether you have rendered 3 years regular service	
	in the Grade Pay of Rs. 1800/Level-1 as on	
	01.04.2023? Answer Yes or No:	
12.	लिखित परीक्षा का माध्यम	
	Medium of written examination	

अभ्यर्थी के द्वारा हस्ताक्षर की जाने वाली घोषणा / DECLARATION TO BE SIGNED BY THE CANDIDATE मैं यह घोषणा करता हूं कि इस आवेदन में दी गई सभी सूचनाएं सत्य, पूर्ण एवं मेरी जानकारी व विश्वास अनुसार हैं I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief.

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of the Candidate

स्थापना तीन(मंत्रा.) अनुभाग को अग्रेषित किया जाता है / Forwarded to the Establishment III(M) Section.

शाखा अधिकारी / BRANCH OFFICER

परीक्षा का निम्नलिखित योजना के अनुसार आयोजन किया जाएगा :- Examination shall be conducted according to the following scheme:-

प्रश्नपत्र संख्या	विषय	अधिकतम अंक	देय अवधि
Paper No.	Subject	Maximum Marks	Time Allowed
I	लघु निबंध Short Essay	100	1 ½ hours
II	सामान्य अंग्रेजी General English	50	1 hours
	सामान्य ज्ञान, भारत के भूगोल सहित General Knowledge including Geography of India	50	1 hours

<u>पात्यक्रम /Syllabus:</u>			
प्रश्नपत्र	लघु निबंध : कई निर्दिष्ट विषयों में से किसी एक पर निबंध लिखना होगा।		
एक	Short Essay: An essay to be written on any one of the several specified subjects.		
Paper I			
प्रश्नपत्र दो Paper II	. । राजना न नानना नम् सार्थः रचनारियानियाना, जन्मभवाना व्यक्तिम आहे प्राञ्चाकरण सार्वाकरण स		
1 aper 11	का कला म दक्षता का पराक्षण करने के लिए)।		
	General English: Candidates will be tested in simple composition, applied grammar		
	and Elementary Tabulation (to test candidates ability in the art of compiling, arranging and presenting date in a tabular form)		
प्रश्नपत्र	भारत के भूगोल सहित सामान्य ज्ञान : समसामियक घटनाओं का ज्ञान और दिनप्रतिदिन के ऐसे मामलों का		
तीन	। अवलाकन आर उनक वज्ञानिक पहलओं में अनुभव जैसा कि एक शिक्षित व्यक्ति से व्यक्तीर की 🗃 गुरूरी 🕭 📗		
Paper III	जिसने किसी भी वैज्ञानिक विषय का विशेष अध्ययन नहीं किया है। प्रश्नपत्र में भारत के भूगोल पर प्रश्न शामिल होंगे।		
	General Knowledge including Geography of India: Knowledge of current events and of such matters of every day observation and experience in their scientific aspects as may be expected of an educated person who has not made a special study of any scientific subject. The paper will include questions on Geography of India.		
टिप्पणी	जम्मीदवारों को प्रश्नपत्र 1 और/अथवा पेपर 3 के उत्तर या तो हिंदी (देवनागरी लिपि में) या अंग्रेजी में देने का		
Note :-	विकल्प दिया जाता है। पपर 2 का उत्तर सभी अभ्योधियों द्वारा अंग्रेजी में ही दिया जाएगा। प्रश्नपत्र 1 एवं 3 को द्विभाषी रूप में अंग्रेजी और हिंदी में प्रकाशित किया जाएगा। पेपर 3 का विकल्प पूर्ण प्रश्नपत्र के लिए होगा न कि उसके विभिन्न भागों/प्रश्नों के लिए।		
	Candidates are allowed the option to answer Paper I and/or Paper III either in Hindi (in Devnagri script) or in English. Paper II must be answered in English by all candidates.		
	Paper I & Paper III will be published in bilingual form, in English and Hindi The		
	option for Paper III will be for the complete paper and not for different parts/questions in it.		

- 1. उम्मीदवारों को अपने हाथ से प्रश्नपत्र लिखना होगा। किसी भी परिस्थिति में उन्हें उनके जवाब लिखने के लिए स्क्रिप्ट की मदद लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। Candidates must write the papers in their own hand. In no circumstances they will be allowed the help of a script to write the answers for them.
- 2. आईसीएआर मुख्यालय/अनुसंघान संस्थान जैसा कि हो सकता है, को परीक्षा के किसी भी या सभी विषयों में अर्हता के अंक तय करने का

The ICAR Headquarters /Research Institutes as the case may be, will have the discretion to fix qualifying marks in any or all the subjects of examination.

- 3. मात्र सतही ज्ञान के लिए अंक आवंटित नहीं किए जाएंगे।
- Marks will not be allotted for mere superficial knowledge.
- 4. परीक्षा के सभी विषयों में शब्दों के सीमित प्रयोग के साथ संयुक्त रूप से व्यवस्थित, प्रभावी और सटीक अमिव्यक्ति के लिए प्राथमिकता(क्रेडिट) दिया जाएगा।

Credit will be given for orderly, effective and exact expression combined with due economy of words in all the subjects of the examination.
